
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO  
 

DECRETO Nº 25/2020...............................................................pág.01 
PORTARIA Nº 02/2020 – SEMAS....................................pág.01/02 

       
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

DECRETO Nº 25/2020 
 

DECRETO Nº 25/2020, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

EXONERA A PEDIDO A NOMEAÇÃO DA SERVIDORA 

FRANCISCA ROSA PEREIRA FREITAS DO CARGO DE 

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E  RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO 

VALE.  

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE, ESTADO DO MARANHÃO, na conformidade do art. 

66, incisos VI e IX, Art. 38, II, a, da Lei Orgânica do 

Município. 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido a 

nomeação da Servidora – FRANCISCA ROSA PEREIRA 

FREITAS - Secretária de Planejamento e Relações 

Institucionais do Município de Trizidela do Vale/MA. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-

SE. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 31 DE 

MARÇO DE 2020.                     

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

PORTARIA Nº 02/2020 – SEMAS.        
 

PORTARIA Nº 02/2020 – SEMAS.       De 31 de março  de 2020. 

“INDICA SUPERVISORES PARA OS ABRIGOS 

TEMPORÁRIOS EM TRIZIDELA DO VALE” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a Lei Orgânica Municipal. 

 CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e 

dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros 

agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 

para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 

196 da Constituição da República; 

 CONSIDERANDO a classificação pela 

Organização Mundial de Saúde, no dia de 11 de março de 2020, 

como pandemia do Novo Coronavírus; 

 CONSIDERANDO que a situação demanda o 

emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 

contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de 

evitar a disseminação da doença no Município de Trizidela do 

Vale; 

 CONSIDERANDO que a edição do Decreto do 

Governo do Estado do Maranhão visando a prevenção contra o 

Novo Coronavírus; 

 CONSIDERANDO o pedido da Organização 

Mundial de Saúde para que os países redobrem o 

comprometimento contra a pandemia do Novo Coronavírus,  

 CONSIDERANDO o Plano de Contingência 

elaborado pelo Município, bem como os Decretos Estaduais nº 

35.661 e 35.662/2020. 

 CONSIDERANDO edição do Decreto N °35.6771 

DE 21 DE MARÇO DE 2020, do Governo do Estado do 

Maranhão; 

CONSIDERANDO que foi decretada situação de emergência 

pelo Município de Trizidela do Vale em decorrência da enchente; 

 CONSIDERANDO o Decreto Municipal 22/2019 

que Decretou Estado de Calamidade no Município de Trizidela 

do Vale; 

   EDIÇÃO Nº582 - ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA- FEIRA 01 DE ABRIL DE 2020  

 



2/2 2/2  
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº582 - ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA- FEIRA 01 DE ABRIL DE 2020 

 
 CONSIDERANDO a necessidade de melhor 

controle nos abrigos temporários decorrentes das enchentes 

no Município de Trizidela do Vale, e adoção de protocolos 

sanitários; 

 CONSIDERANDO a decisão judicial prolatada 

nos autos do processo 0800785-19.2020.8.10.0051. 

 RESOLVE:  

Art. 1º - Ficam nomeados, na qualidade de 

supervisores, dos abrigos temporários, os seguintes 

servidores públicos: 

Maria de Lourdes Lima Oliveira – Supervisora do 

Abrigo OÁSIS;. 

Maria Paixão da Conceição Alencar – Supervisora 

do Abrigo PRMEIRO PASSO; 

Juberlany de Almeida Frazão - Supervisora do 

Abrigo SANTA CLARA; 

Jovelina da Conceição Pereira dos Santos - 

Supervisora do Abrigo GINÁSIO DE ESPORTES, ESPAÇO 

DA LORA e RESENHA; 

Valquíria da Silva Amancio - Supervisora do 

Abrigo ESTÁDIO MUNICIPAL, LIGA ESPORTIVA E 

VESTIÁRIO; 

Francisca Neonilde Rabelo do Nascimento - Supervisora 

do Abrigo QUADRA SANTO ANTONIO DE PÁDUA; 

João Anderson Ferreira Brito - Supervisor do 

Abrigo SALÃO PAROQUIAL e GRUTA DA IGREJA SANTO 

ANTONIO; 

Luana Mara Alves da Silva - Supervisora do Abrigo 

COLÉGIO FREI GERMANO; 

Luzinete de Sousa Araújo Barbosa - Supervisora 

do Abrigo CRIANÇA FELIZ E SPAZIO; 

Yasmin da Silva Sousa - Supervisora do Abrigo 

IGREJA SANTO DOS OLIVEIRAS; 

Zaira da Costa Araújo - Supervisora da  QUADRA 

DO MONTE CRISTO; 

Célia Maria Sousa Santos - Supervisora do Abrigo 

PARQUE MARATÁ; 

Antonia  Vaneilde Santos Silva - Supervisora do 

COLÉGIO SÃO MIGUEL E ANEXO SÃO MIGUEL; 

Antonia Silva dos Santos - Supervisora do Abrigo 

CASA DO SINÉSIO; 

Art. 2º - Não será devida qualquer gratificação ou 

outra remuneração em decorrência da presente nomeação. 

Art. 3º - No exercício de suas funções devem respeitar 

a Recomendação 01/2020 da Vigilância Sanitária. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO 

DO MARANHÃO, 31 DE MARÇO DE 2020. 

Dina Selma Leal  

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

   Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

